XXIII. Imprimis verò erant ingenij præstantissimi summæq; viri Eloquentiæ, *Philippus Melanthon, Germaniæ phoenix, & Erasmus Roterodamus,* qui illustravit **Brabantiam**; ambo enim hi seculo XV. relictas priorum

rum temporum styli latini scorias, è literarijs officinis expurgârunt accuratissimo studio; vapulavit namq; adhuc in omnibus facultatibus miser Priscianus, antiquissimus ille Grammaticus, Imp. Justiniani *ὀυγγρον*®, habuit hic misère, ideoq; ut est in dramate Frischliniano, passim locorum ictus, punctus & verbera perpeßus innumera, remedium quærit primùm à philosophis quidem sed egregiè vapulans mittitur ad Medicos; hic multò factus quàm ante fuerat, ægrior, Medicis grandem impiogit apud iudices dicam; ubi in latrones longè atrociores incidit, quippè qui jus queritantem excipiunt indignissimè. Quare animam agens solatium petit à Theologis, ibi lapidatus propè animam egisset planeq; extinctus, nisi ope Erasmi & Melanthonis fuisset restitutus.

XXIV. II. Scriptores latinos, & hujus lingvæ fundatores, quod attinet, sunt hi vel antiqui vel recentiores, illi quidem, & vel ante natum Christum floruerunt, quales fuerant: Ennius, Plautus, Terentius, Cicero, Salsustius, Virgilius, Horatius, Ovidius, Cornelius &c. 1. *Ennius* Poeta Tarenti natus est, A. M. si Funccio credimus, 3726. multoties à Cicerone cum in Oratore tum alibi citatus: Cujus etiam scripta recensentur apud *Nonium*, utpote: *Medea Menalippa, Hecuba, Telamon, Achilles, Thyestes, Alcmæon, Cresphontes* &c. Apud *Festum*: *Erechteus, Alexander, Iphigenia, Andromeda, Telephus, Andromacha, Ajax, Afoda*. Et apud *Macrobium*, *Sabinarum quartus*. Reliqua perierunt, utpote *Annales P. R. Bellum punicum secundum, & Tragædiæ*, tantùm sententiæ quædam horum apud *Ciceronem* extant. Fragmentum *Sex. Pompeij ex Ennij Erechteo* hæc habet: *Lapideo*

pideo sunt corde multi, quos non miseret neminis. Et Augustinus de Civ. D. L. 2. c. 21. hunc ex illo versum adducit :

Moribus antiquis res stat Romana virūq̄.

Ludovicus vives in hunc locum commentans, ob gravitatem scriptoris, in animo sibi fuisse dicit fragmenta Ennij è varijs scriptoribus colligere, & in unum veluti corpus dispersa redigere; sed præstitit hanc operam Robertus Stephanus, fragmentis illis ab Henrico Stephano evulgatis. Scipioni Africano cum primis familiaris fuit hic Ennius, eumq; in bellis semper comitatus est, sic ab eo vicissim honoratus, ut Statuam Ennij imponi sepulchro suo jusserit. Unde Ovid. l. 3. de Arte;

Ennius emeruit, calabris in montibus ortus,

Contiguus poni Scipio Magne tibi.

Eandem cum Nasica necessitudinem ejus demonstrat locus Ciceronis L. 2. de Oratore. Decescit articulari morbo, septuagenario major, olympiade 153. ut est apud Eusebium, cujus tumulo incisum hoc Epitaphium, ab ipso conditum, memorat lib. 1. Tuscul. Q. Cicero:

Aspicite ô Cives senis Ennij imaginis formam,

Hic vestrum finxit, maxima facta patrum,

Nemo me lachrymis decoret neq; funera fletu

Faxit, Cur? volito, vivus per ora virūm.

Unde patet ejus tempore non tam poeticum quàm oratorium (de quo Cic. l. 3. de oratore) metrum fuisse usurpatum. Plura de hoc Ennio Suidas. Fuerat & alius Ennius Grammaticus, qui scripsit de literis, syllabis & Metris, item de disciplinâ augurandi, ut tradit Suetonius Tranquillus. Alius item erat M. Ennius Flaccus

Ciceroni fidissimus, ut ex hujus Epistolis constat. Alius vicissim M. Ennius Mundus refertur Ciceroni ad Atticum. Quidam etiam hujus nominis, sed calumniator apud eundem extat pro A. Cluentio.

XXV. 2. *Plautus* circa eadem ferè tempora floruit, quippè mortuus Romæ olymp. 145. qui propter annonæ difficultatem, ad molas manuaris pictori se locaverat, ubi, quoties ab opere vacaret, scribere fabulas & vendere sollicitus consueverat. Hunc authorem ex ignorantia multi averfantur atq; legendum fastidiunt, cujus comœdiis si, sicut alijs quàm plurimis libris, carendum esset, multi (judice Henrico Stephano in dissert: de Latinitate Plauti) illarum desiderium ferre se vix posse conquererentur; cum tamen per plurimum humaniorum literarum studiosi, eam illarum partem, quæ tanquam paucæ ex naufragio tabulæ, servata est, pro derelictâ habent. Alii enim ne videantur esse tædiosi antiquarii, & obsoleti sermonis characterem eligere, lectione ejus supersedendum putant, perinde ac si omnia illic quodam vetustatis situ forent obducta, & loquentem *Evandri* matrem essent audituri. Alij mendosas causantur editiones. Nec desunt qui sequiore Horatij de Plauti numeris & salibus sententiâ seducti, præjudicio quodam tantum scriptorem, & indictâ causâ damnant. Quibus ordine & pro dignitate occurrit laudatus *Stephanus*, & quidem primis: Si novitatis amatores sint, antiquam phrasin vel eo nomine, quod suis auribus planè nova sit, amare ipsos conveniens fuerit. Coeterum, credentes Plautini sermonis antiquitatem perpetuam esse, oppidò falluntur. Secundorum querelæ de mendis respondet, quærendas esse recentiores typographorum edi-

tiones fidem vetustissimorum exemplarium secutas. Neq; nullam emendatorio huic labori operam elocavit, indeq; laudem retulit Fridericus Taubmannus. Ad Tertios quod attinet, Horatium Horatio opponit, seq; ostendere posse ait, Ciceronem quædam Plautina velut in deliciis habuisse, atq; adeo docere, illum ipsum poetam, qui ita comico detrahit, lubenter ejus latinitatem, aut certè eandem, qua usus ille est, usurpare. Prætereà ita differit de stylo Plauti: *Ad Plautinam latinitatem quod attinet, in illis judicium desidero, qui ab hac se abhorrente, Terentianam autem summo perè delectari dicunt. Quum enim pars hujus non minima ex illâ proflexerit (quod exemplis probare non difficile mihi esset) perinde faciunt, ac si rivis delectarentur, à fonte autem, ex quo pars illorum manasset, abhorrent.* Et post pauca: *Verum, ut talia de vetustis scriptoribus judicia missa faciam, dissimulare nolo, hereditarium mihi eum, quo Plautum prosequor, amorem esse: quum hic Comicus patri meo, antequam ad ingravescentem ætatem pervenisset, omnium latinorum scriptorum post Ciceronem, et charissimus, et (quantum licebat per ea que tum temporis superpetebant exemplaria) notissimus fuerit.* Gallos certè præ quibuslibet aliis populis, Latinitatem Plauti amare par est, quod in pluribus loquendi generibus major sit ejus sermoni cum Gallico, quam cum alio ullo affinitas: et quidem ita, ut voces etiam pleraq; propemodum eadem utrobique audiantur. Porro, ostendit in eadem dissertatione Henricus Stephanus, quomodo hujus Poëtæ lectionis remoræ, quas exemplarium depravatio afferre potest, tollantur, præsertim ex editionibus postremis, quod præstabat æ. cavendo falsas interpunctiones & turbatos literarum ordines. E g in *Sulularia: Nam si opulento sit petitum pauperioris gratiam,*

pro: Nam si opulentos et petulum. β. Monstrando quarundam antiquarum vocum ignorationem; menda in quosdam locos invexisse; ut *divitia* pro *dividia*, in *Bacchid.* Act. 4. Sc. 9. *Cave tibi ducenti nummi divitia fiant.* γ. Indigitando etiam voces Plautinas non esse vel æqualitèr diligendas, vel usurpandas promiscuè, de quibus sic dixerit: p. 389. *Expedit autem lectorem, qui in Plauti lectione Tyro est atq; rudis, de talibus etiam emendationibus esse pramonitum, ne stultà quãdam credulitate, illa etiam qua latinitas ferre nullo modo potest, prisca sermonis consuetudini adscribat, Sunt certè loci nonnulli, ubi pro vocibus non suspectis, posita in recentioribus editionibus fuerunt, quæ suspecta cuiquam esse queant, ut obnoxiosi in Trinummo: Magis queis sunt obnoxiosi quam parentes liberis. Quamvis enim in multis vocabulis hanc terminationem prisca latinitas amaverit (aded ut etiam inopiosæ pro inopes in pænulo legamus) in hoc tamen magis mira et insolens videri queat; præsertim quum priores editiones habeant Obnoxij. δ. Et alia monendo in Sexcentis exemplis, de quibus consulatur ipse.*

XXVI. 3. *Terentius* floruit Maccabeorum tempore. ferme circa annum M. 3800, habuitq; coætaneum sibi *Ennij* ex filiâ nepotem *Pacuvium*, Tragediarum scriptorem. Inter multos *Terentios* cum grammaticos, tum Ictos, aliosq; de quibus *Glandorpius* in onomast. excelluit *P. Terentius Afer*, Comicus, *Terentij Lucani* Senatoris Libertus. *Eusebius* de eo ita ait: *P. Terentius Carthagenensis, comædiarum scriptor, ob ingenium et formam libertate donatus, moritur in Arcadia; qui primam Andriam antequam Ædilibus venderet, Cæcilio multum se miranti legit. Alius donatus ita: Publius Terentius Afer, Carthagine natus, servivit Romæ Terentio Lucano senatori: à quo ob in-*

genium & formam, non institutus modò liberalitèr, sed & matu-
rè manumissus est. Genuinam Latinitatem ejus qui Antver-
piano Exemplari præfatur, his verbis commendat: Nullus
est omninò scriptor in Latinâ lingvâ, quem tantoperè cognosci
edisciq; retulerit, atq; Terentium: Nam cum prima virtus in o-
ratione sit, propriè loqui, nec proprii sermonis artificem meliorem
Terentio habeamus, dignus planè est, in quo perdiscendo pluri-
mum operæ ac studij ponamus. Et ab ijs, qui docent pueros, su-
persolitiosam etiam diligentiam in hoc auctore enarrando requiro.
Hujus Terentij verba, citat *Augustinus* Tom. II. fol. mihi
18. lit. B. Nescio enim inquit, utrum Christiana amicitia putan-
da sint, in quibus magis valet vulgare proverbium: Obse-
quium amicos, veritas odium parit, quàm Ecclesiasticum:
Fideliora sunt vulnera amici, quàm voluntaria oscula inimici.